
 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
  COPIA  
 
 

DETERMINAZIONE N. 520 del 13-11-2012 
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

 
 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA PALES TRA COMUNALE  IN 

LOCALITA' MARSURE DI SOTTO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZ IONE 
CONTABILITA' FINALE 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
-Premesso che a seguito di istanza di questa Amministrazione comunale la REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA – DIREZIONE CENTRALE ISTRUZIONE CULTURA SPORT E PACE -   
con nota n.  15797/cult – 5sp-1 dd. 05.07.2007 ha comunicato che la Giunta Regionale, con propria 
deliberazione n. 1558/2007, ha assegnato, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 8/2003, a questo Ente, un 
contributo annuo decennale di € 44.100,00=, pari al  7% della spesa ammissibile di € 630.000,00=, 
per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova palestra comunale in località Marsure di 
Sotto 2° LOTTO;   
Visto  il decreto  n. 887/Cult-5SP dd. 23 Aprile 2008 della Regione Autonoma Friuli venezia Giulia 
– Direzione Centrale Istruzione, Cultura, Sport e Pace; 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 128 del 16.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto  esecutivo dei suddetti lavori, redatto in data dicembre 2010 dalla 
COOPROGETTI Scrl di Pordenone, comportante una spesa complessiva  di € 1.030.000,00= , di 
cui € 777.000,00= per lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza) ed € 253.000,00= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;  
Richiamata altresì la determinazione n. 377 del 14.07.2011, esecutiva,  con la quale si affidava 
definitivamente alla Ditta ALPE COSTRUZIONI srl , con sede in via Colloredo n. 126 a Pasian di 
Prato (UD) i lavori di “Realizzazione nuova Palestra comunale in località Marsure di Sotto. 2° 
Lotto”. verso  l’importo di €  747.284,38= , oltre agli oneri IVA, al netto del ribasso d’asta del 
3,98%; 
VISTO il contratto d’appalto n.  417 del 01.09.2011 , registrato a Udine  in data 12.09.2011 al n. 
503 serie 1 – Pubblici; 
ACCERTATO che la succitata spesa  trova copertura finanziaria nel seguente modo: per € 
1.030.000,00= al Cap. 1457.4 imp. n. 555/2010; 
Richiamata  la determinazione n. 61 del 21.06.2012 con la quale si approvava la perizia suppletiva 
e di variante n. 1 , redatta in data giugno 2012 dalla Direzione Lavori, dell’importo complessivo di 
€ 1.042.000,00= di cui € 788.783,38=  per lavori ed € 253.216,62= per somme a disposizione; 

ACCERTATO  che i lavori di che trattasi  sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati nel giorno 
03 AGOSTO 2012,  come si evince  dal certificato di ultimazione  di pari data; 

VISTI   lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, redatti rispettivamente in data 
24.10.2012 dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica  che l’importo finale  delle opere  ammonta 
a netti €  788.783,38=, ed il credito spettante  all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere,  è 
di € 3.943,92= oltre agli oneri IVA, per un totale complessivo di € 4.338,31=; 



DETERMINE n. 520 del 13-11-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

RITENUTI regolari tali atti tecno-contabili e quindi doveroso procedere alla loro liquidazione; 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
1)Per quanto nelle premesse indicato, di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare 
esecuzione, redatti rispettivamente in data  24.10.2012 dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica 
la regolarità dei lavori  di “ REALIZZAZIONE   DELLA NUOVA PALESTRA COMUNALE  IN 
LOCALITA’ MARSURE DI SOTTO .- 2° LOTTO._”, eseguiti dalla Ditta appaltatrice  ALPE 
COSTRUZIONI srl , con sede in via Colloredo n. 126 a Pasian di Prato (UD, per un importo 
complessivo finale netto di €  788.783,38=, oltre agli oneri IVA; 
2)-Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, alla Ditta  appaltatrice  ALPE COSTRUZIONI srl , con 
sede in via Colloredo n. 126 a Pasian di Prato (UD, la somma lorda di €  4.338,31= di cui € 
3.943,92= quale imponibile, ed €  394,39= quali oneri IVA, imputando la stessa nel seguente modo: 
 
per € 4.338,31  = al cap. al cap. 1457.4  imp. n. 555/2010 
 
3)di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 00A0269754  dd. 28.06.2011 e rilasciata 
dalla Compagnia”Groupama Assicurazioni S.p.A.” con sede legale  e Direzione Generale in Roma, 
prestata quale cauzione definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali; 
4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e Segreteria 
per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.TO Serafini Stefano 
 



DETERMINE n. 520 del 13-11-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

 
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

NR. 520/13-11-2012 
 
 
 
Ufficio:  LAVORI PUBBLICI  
 
 
 
 
 
VISTA  l’attestazione del Responsabile del Servizio; 
VERIFICATA   la regolarità amministrativa, contabile e fiscale dei documenti e degli atti di 

liquidazione, SI DISPONE per il pagamento. 
 
Povoletto, lì 15-11-2012 

IL RESPONSABILE  
   DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to PASCOLO STEFANIA 
 
 
 
 

ANNOTAZIONI RISERVATE AL SERVIZIO ECONOMICO FINANZI ARIO 
 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
 
 
 
 


